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ORLICKÉ PODHŮŘÍ 

č.3/2023–prosinec 
 

 
 
 
Na úvodní straně je pohled na zvoničku ve Rvištích. Do zpravodaje mohou přispívat i sami občané, budeme 
rádi za každý podnět. Své příspěvky můžete posílat na starosta@orlickepodhuri.cz, uzávěrka je 
15. března 2024. 
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Úvodník 
Milí spoluobčané, 

ani jsme se nenadáli a už tu máme zimu se vším všudy, a tak si ji pojďme užít. Můžeme třeba i společně 
zavzpomínat kdesi v teple domova, u kamen, u krbu na vše, co se v naší obci událo a co nás také čeká. 
Převážná většina z nás se již chystá na poslední svátky tohoto roku, a tak mi dovolte, abych Vám všem popřál 
jeho poklidný konec a příjemné prožití svátků vánočních. Je jen na nás samotných, jak tento čas strávíme. 
Všem nám přeji, abychom se dokázali zastavit a prožít společné chvíle s rodinou, přáteli bez zbytečného 
shonu a stresu. 

Vojtěch Skalník, místostarosta obce 

Zprávy z obecního úřadu 

• Chodník Dobrá Voda – od srpna do listopadu probíhaly stavební práce na novém chodníku v Dobré 
Vodě. Pěší v Dobré Vodě konečně nemusí chodit po frekventované silnici III/3121. Chodník vede z návsi 
ke kolně, kde je sběrné místo na komunální odpad. Stavbu realizovala firma INSTAV Hlinsko a.s. za 2 946 
700,61 Kč. Dotace z programu IROP je přislíbena ve výši 1,4 mil. Kč. Vyúčtování bude probíhat na jaře 
společně s novými chodníky na Rozsoše. Do budoucna plánujeme prodloužení chodníku směrem na 
Rviště a jeho propojení s chodníkem na Borečku. Máme objednanou projektovou dokumentaci za 190 
tis. Kč. 

• Od 1.7. do 29.10.2023 byl zaveden nový víkendový autobusový spoj - ranní v 8:48, odpolední v 17:48 z 
Ústí nad Orlicí do Rviště a zpět. Tento autobusový spoj zavedl Pardubický kraj jako náhradu  
za zrušenou vlakovou zastávku Bezpráví, průměrně s ním však jezdil méně než jeden cestující na spoj. 
Budeme se snažit, aby byl autobus zachován i v sezóně 2024, a to od 1. 4. do 31.10. Pokud se však 
nezvedne vytíženost spoje, nelze počítat s jeho zachováním. 

• Správa železnic připravuje projekt Zkapacitnění místní komunikace Klopoty, který by měl umožnit 
zajíždění autobusu do Klopot a vytvořit točnu pro autobus před současným parkovištěm. V současnosti 
probíhá stavební řízení. Vzhledem k nesouhlasu menší části vlastníků pozemků je možné, že projekt 
stavební povolení nezíská a realizovat se nebude. Správě železnic se nepovedlo projekt připravit včas, 
aby plynule navázal na stavbu železnice a částečně nahradil opravu místní komunikace v Klopotech po 
ukončení stavby. Oprava místní komunikace tak proběhla během listopadu v původní trase a šíři. 

• Největší letošní stavbou byla Obnova malé vodní nádrže Kaliště. Jednalo se o kompletní obnovu malé 
vodní nádrže, aby mohla plnit svoji základní funkci - zadržení vody v krajině. Jedná se o tzv. nebeský 
rybník bez stálého přítoku, který je závislý na množství srážek. S přicházejícím podzimem se nádrž začala 
plnit. Její úplnou funkčnost otestujeme s jarním táním. Stavbu prováděla firma A.B.V. spol s r.o. a celkové 
náklady byly 3 720 791 Kč. Projekt byl spolufinancován Evropskou unií – NextGenerationEU v rámci 
programu Ministerstva zemědělství 129 390 „Podpora opatření na drobných vodních tocích a malých 
vodních nádrží – 2.etapa“. Dotace činila 2 523 000 Kč. 
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• Oprava památníku obětem světových válek v Říčkách – od jara do 
podzimu probíhaly restaurátorské práce na pomníku padlých v Říčkách. 
Kromě oprav bylo realizováno i odvodnění, který by mělo prodloužit 
životnost opravené zídky. Práce prováděl BcA. Aleš Košvanec za 707 245 Kč.  
Na akci jsme získali dotaci z Ministerstva obrany na péči o váleční hroby ve 
výši 562 045 Kč. 

• Vybavení pro spolkovou činnost Říčky – jedná se o menší projekt přes MAS 
NAD ORLICÍ. Do Kulturního domu v Říčkách byly pořízeny nové stoly a rolety 
k zastínění sálu. Do Komunitního centra ve Rvišti byly pořízeny skládací 
stoly a venkovní posezení na terasu.  Pro pořádání venkovních akcí byla 
pořízena mobilní toaleta, nůžkový stan a 5ks pivních setů. Celkové náklady 
jsou 223 822 Kč, dotace z PRV je 148 588 Kč. 

• Dalším menším projektem byla Obnova osvětlení a oplocení na hřišti Kulturního domu v Říčkách.  Na 
hřišti bylo na kratších stranách realizováno nové vyšší oplocení. Oplocení je v kombinaci dřeva a sítě, 
která by měla lépe odpružit rány míčem než klasické pletivo. Oplocení bylo doplněno o nový 
basketbalový koš, aby se dalo hrát na obě strany, a nové úsporné osvětlení. Celkové náklady byly 201 
645 Kč, z toho dotace z Programu rozvoje venkova Pardubického kraje činila 100 822 Kč. 

• Oprava veřejného osvětlení v Perné – během léta proběhla kompletní výměna sloupů a svítidel v místní 
části Perná. Práce byly prováděny vlastními zaměstnanci, celkové náklady činili 300 tis. Kč. 

• V červnu byla pořízena nová sekačka pro údržbu zeleně. Po pečlivém výběru a referencí ze sousedních 
obcí byla vybrán stroj John Deere X950R za 675 180 Kč. Během letní sezóny se sekačka osvědčila. 

• Rekonstrukce chodníků v Říčkách - na tuto akci máme požádáno o stavební povolení. Pokud se nám ho 
podaří získat včas, máme z MAS NAD ORLICÍ přislíbenou dotaci ve výši 1,9 mil. Kč na 1. etapu, která by 
měla vést od Pangráců ke hřbitovu. Tato část byla vybrána k realizaci, protože zde nehrozí budoucí 
křížení se stavbou kanalizace. Jedná se převážně o nový chodník, který je vedený po louce pod silnicí. 
Plánovanou trasu jste si mohli prohlédnout podle vyměřovacích kolíků.  

• Splašková kanalizace Říčky – projekt byl znovu podán do výzvy z Operačního programu životní prostředí. 
Výsledek hodnocení by měl být znám na jaře roku 2024. Vzhledem k 6-tinásobnému převisu žádostí o 
dotaci je realizace hodně nejistá. Bodově jsou preferovány projekty, které budují nové čistírny a nově 
napojují co nejvíce obyvatel. Celkové náklady bez DPH jsou 45,7 mil. Kč. 

• Splašková kanalizace Dobrá Voda – v průběhu roku byla dokončena projektová dokumentace a získáno 
stavební povolení. Celkové náklady na projektovou dokumentaci činily 498 520 Kč, z toho 245 000 Kč 
tvoří dotace od Pardubického kraje. Žádost o dotaci byla podána do stejné výzvy z OPŽP jako kanalizace 
v Říčkách. Projektové náklady stavby bez DPH jsou 27 mil. Kč.  Vzhledem k malé počtu obyvatel v Dobré 
Vodě je pravděpodobné, že budou vybrány projekty větších obcí. 

• Projekt DČOV Perná – v roce 2023 probíhaly projekční práce na domovních čistírnách odpadních vod 
v Perné. Do projektu je zapojeno 12 nemovitostí, 1 nemovitost již letošní rok čerpala příspěvek na 
realizaci. Stavební povolení by mělo být získáno na jaře příštího roku. 

• Během podzimu probíhala pasportizace veřejného osvětlení. Jednalo se o zaměření veřejného osvětlení 
včetně kabeláže a převedení dat do digitálního formátu pro Digitálně technické mapy. Jedná se novou 
povinnost, kdy každý vlastník infrastruktury musí mít tuto infrastrukturu zaměřenou a data poskytnout 
do jednotného portálu, který spravuje kraj. Tento systém by měl v budoucnu usnadnit stavební řízení. 
Na jaře nám zbývá domapovat místní komunikace. Celkové náklady na pasportizaci jsou 95 tis. Kč, z toho 
dotace Pardubického kraje činí 61 640 Kč. 

• Odvodnění Klopoty – má převést vodu vytékající z lesa od Dobré Vody pod parkovištěm do Klopotského 
potoka. Nejvíce vody zde je při dlouhodobých a přívalových deštích. Abychom nezvyšovali hladinu 
Klopotského potoka, návrh počítá s vybudováním suchého poldru, který vodu zadrží a její odtok bude 
regulovat. Projektová dokumentace je dokončená. V současnosti jsme na patovém bodě v jednání 
s vlastníky pozemku pod poldrem. Pozemek vlastní 11 spolumajitelů, kdy je velmi těžké vyhovět všem, 
protože některé požadavky se navzájem vylučují. Pokud od všech nezískáme kladné stanovisko, tak 
projekt skončí prozatím tzv. v šuplíku. 
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Plánované akce na rok 2024 

Zastupitelstvo obce schválilo na rok 2024 vyrovnaný rozpočet ve výši příjmů 21,8 mil. Kč a výdajů 21,8 mil. 
Kč. Jedná se o mírně vyšší rozpočet než v roce 2023, kdy činil 21 mil. Kč. Obec se snaží v maximální míře 
čerpat dotační prostředky a tímto způsobem rozpočet navyšovat.  

• Chodníky Rozsocha – na jaře by měla být zahájena poslední etapa Modernizace silnice II/312 Choceň – 
Libchavy, a to část mezi Rozsochou a Mostkem. Podél silnice na Rozsoše bude opraven stávající chodník. 
Náklady na tuto část jsou 0,5 mil. Kč. Stavební práce provádí „Společnost Choceň – České Libchavy“, 
která zastupuje sdružení firem STRABAG a.s. a Chládek a Tintěra, Pardubice a.s.  

• O letních prázdninách by měl být realizovaný projekt ZŠ a MŠ Orlické Podhůří – učebna. Jedná se o 
poslední třídu v přízemí školy, která nebyla dosud rekonstruována. Budova školy v minulosti prošla 
několika stavebními úpravami. Nejdříve na 2 etapy proběhla půdní vestavba. Poté byla rekonstruována 
první učebna v přízemí a zázemí (šatna, sociálky, chodba). V učebně je nevyhovující elektroinstalace a 
osvětlení, místnost je vlhká a je třeba provést izolaci podlahy. Rekonstrukcí této učebny bude dokončena 
kompletní rekonstrukce budovy školy. Odhadované náklady jsou 0,5 mil. Kč, máme požádáno o dotaci 
z programu IROP ve výši 475 tis. Kč. 

• Neznámou na rok 2024 je projekt Modernizace jídelny ZŠ a MŠ Orlické Podhůří, na který jsme požádali 
z Programu rozvoje regionů z MMR. Projektové náklady jsou 2,2 mil. Kč, požadovaná dotace 1,8 mil. Kč. 
Součástí projektu je kompletní výměna elektroinstalace, vodovodů, kanalizace a vzduchotechniky 
v prostorách bývalé kuchyně zemědělského družstva.  

• Přes MAS NAD ORLICÍ jsme požádali na Nový dopravní automobil JSDH Orlické Podhůří v hodnotě 1,9 
mil. Kč, přislíbená dotace činí 1,8 mil. Kč z programu IROP. Zbývá nám dopracovat kompletní žádost o 
dotaci a realizovat výběrové řízení.  

• Z Programu rozvoje venkova Pardubického kraje budeme žádat o dva projekty – na opravu veřejného 
osvětlení ve Rvišti a na opravu autobusové zastávky v Říčkách. Autobusová zastávka nakonec zůstane 
na stávajícím místě, nová podoba by měla vycházet z oprav zastávek v Dobré Vodě a na Rozsoše. 

• V průběhu roku 2024 bude probíhat změna územního plánu č.2, předpokládané náklady jsou 135 000 
Kč. 

• V rozpočtu na rok 2024 máme 1 mil. Kč na pořízení vytápění v Kulturním domě Říčky. Rádi bychom 
pořídili systém, který by udržoval stálou teplotu na sále, aby sál mohl být využíván přes zimní měsíce 
k častějším spolkovým a sportovním aktivitám. Zvažujeme pořízení tepelných čerpadel v kombinaci se 
zateplením stropu. Konečný návrh ještě nemáme zpracován. 

• Z programu RES 3+ jsme získali příslib dotace na pořízení fotovoltaické elektrárny na budovu obchodu 
ve Rvišti. Jedná se pilotní projekt, na kterém si chceme fungování ozkoušet. Dotace je výši 310 tis. Kč. 
Podle ceny realizace se zastupitelstvo rozhodne, zda bude projekt realizovat.  

• V oblasti fotovoltaiky stále čekáme na konečnou podobu komunitní energetiky. Obec má budovy a 
odběrná místa v různých částech. Dávalo by nám smysl pořídit jednu velkou FVE např. na kulturní dům 
a elektřinu odebírat na jiných místech. V současnosti však tento model není možný. 

• Na jaře se bude dokončovat pasportizace místních komunikací. 

• Během celého roku 2024 bude pokračovat program čistění odpadních vod – DČOV v Perné. 

• Projektová dokumentace na novou hasičárnu – závazek pořídit projektovou dokumentaci na novou 
hasičskou zbrojnici nám zůstal z minulých let. Podmínkou je schválení změny územního plánu č. 2 

• Projektová dokumentace na rekonstrukci obchodu v Říčkách a revitalizaci prostoru před obchodem – 
v roce 2022 vznikly první studie možného uspořádání a vzhledu prodejny. V roce 2023 proběhla anketa 
ohledně využití volných prostor. V současnosti porovnáváme varianty kompletní rekonstrukce stávající 
budovy a výstavby nové menší budovy. Obchody nejsou dotačně podporované, a tak musíme zvažovat 
celkovou cenu, aby obec byla schopná projekt realizovat. 

• Obnova hřbitova v Říčkách – v roce 2022 zde proběhlo geodetické zaměření. Samotná projektová 
dokumentace se posunula do dalších let. Plánovaná výše nákladů je 200 tis. Kč. 

• Oprava místních komunikací – na drobnější opravy místních komunikací je plánována částka 500 tis. Kč. 
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• Podpora prodejen v obci – i příští rok plánujeme finančně podpořit místní prodejny v Říčkách a ve 
Rvišti v souhrnné částce 390 tis. Kč. Zpětně pak budeme žádat dotaci Pardubický kraj, který přispívá 
většinou 120 tis. Kč. 

• Vybavení pro JSDH – pro členy zásahové jednotky je připraveno 150 tis. Kč na nové vybavení. 

• Dary a příspěvky – tak jako každý rok počítáme s finanční podporou Charity, Centra sociální péče, 
Domova důchodců, kteří zajišťují sociální služby i pro naše občany. Dále podporujeme Myslivecký 
spolek Orlické Podhůří, SDH Orlické Podhůří – Říčky, NAD ORLICÍ, o.p.s. a Český svaz ochránců přírody 
– Záchranná stanice a ekocentrum „Pasíčka“. 

• Velká debata se na zastupitelstvu obce vedla ohledně zvýšení poplatků za komunální odpad. Při 
současné výši 600 Kč na obyvatele obec hodně doplácí z rozpočtu obce. Z navrhovaných cen 650 – 
800 Kč byla zvolena kompromisní výše 700 Kč na obyvatele. 

 
Marie Kršková, starostka obce 

 

Zprávičky ze školy a ze školky 

Naši prvňáčci:  
Klárka Vaněčková, Lilien Štanglerová, Benedikt 
Hordějčuk, Michaela Vaculíková, Antonín Bartoš, 
Tereza Mikulecká 
 
 
Prvňáčkům přejeme, aby každý školní den byl plný 
objevování, radosti a kamarádství. 

 
Školní rok 2023/2024 jsme ve škole zahájili v počtu 
27 žáků. Děti si zvykly na své nové třídní kolektivy, 
kde se cítí příjemně. Do školy chodí rády, protože 
vědí, že kromě učení se zde mohou věnovat i 
zájmovým a odpočinkovým aktivitám. Děti mohou 
navštěvovat odpolední kroužky dle svého výběru, 
na své si přijdou nejen hudebně nebo tvořivě 
nadaní jedinci, ale také ti, které láká lego a robotika. 
Během školního roku se konají i nepravidelné 
mimoškolní akce.  
 

Od září do listopadu jsme pro děti zorganizovali 
například den dopravní výchovy, návštěvu divadla, 
cestopisu i koncertu. Rádi jsme se zapojili i do jedné z 
událostí veřejného života obce, rozsvícení vánočního 
stromu v Říčkách.   
 
Velkou změnou je zavedení triád. Systém založený na 
sebehodnocení, vzájemné spolupráci školy a rodiny, 
sebereflexi, kritickém myšlení, vyjadřování a 
naslouchání. V pozitivním rámci nacházíme možnosti, 
které nás mohou posouvat vpřed.  

 
Jitka Bulvová, Petra Przywarová 
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Podzim v mateřské škole 

Umístění naší mateřské školy v krásné krajině podhůří Orlických 
hor přímo vybízí provádět různé aktivity venku. 
 
Celý podzim se děti učily poznávat stromy, jejich plody, houby a 
rostliny, ale také jejich užitek. Zabývali jsme se i ochranou 
přírody. Jedno celé dopoledne jsme byli s dětmi v lese, kde měly 
možnost všechno vidět z blízka, postavit si domečky a zahrádky, 
vidět houby a v nové aleji rozlišovaly ovocné stromy.  

 
Děti při každodenních vycházkách nasbíraly různé přírodniny, 
barevné listy, kaštany, lískové oříšky, různé klacíky, ze kterých 
budeme vyrábět. Nové poznatky získaly děti o podzimním počasí, 

vhodném oblékání, 
využití větru pro 
pouštění papírového 
draka. Na kopci pod 
lesem jsme si prakticky 
vyzkoušeli pouštět draky.  

 
 
A protože podzim je hodně barevný, zařadili jsme hry s poznáváním 
barev, pokusy s mícháním barev, malování barevných deštníků. 
Pěkný, teplý, podzimní den jsme využili k úklidu zahrady. Děti 
hrabaly listí a odvážely v autech do připraveného kontejneru. 
Zametaly okolí pískoviště, chaloupky a pomáhaly uklízet letní 
hračky.  

         
 
 
 

 
 

Dana Stejskalová, Alena Exlerová 
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Zprávy z hasičárny 

Tak se nám rok pomalinku chýlí ke konci a my se hlásíme, abychom vás informovali o 
dění v hasičském sboru. 
 
 Abychom i my produkovali co nejméně plastového odpadu při venkovních akcích, pořídil 
si náš sbor plastové vratné kelímky, které se objevují stále častěji na různých veřejných 
akcích po celém okolí a už při první akci jsme si ověřili markantní rozdíl v odváženém 
odpadu (především jednorázové plastové kelímky). 
 

V sobotu 15. 7. se naše družstva zúčastnila hasičských 
závodů v Kameničné. Tuto soutěž navštěvujeme 
pravidelně a letos tomu nebylo jinak. Její formát nás 
totiž hodně baví. Každý si před startem musí vylosovat 
úsek, který poběží a nikdy tedy dopředu nevíte, co 
přesně vás čeká.  
Naše ženy v sestavě obohacené o jednu novou posilu a 
jednu půjčenou závodnici zaběhly skvělý čas 37:37, 
který jim ovšem v silné konkurenci stačil "pouze" na 4. 
místo. 
Mužům se vedlo o poznání lépe, hned v prvním pokuse 
zaběhli čas 31:63, který jim zajistil skvělé druhé místo. 

Nutno poznamenat, že stejně jako na ostatních soutěžích běháme proti týmům, které mají daleko silnější 
stroje, proto každé umístění je pro nás svátkem. 

 
Na většině soutěží, kterých se účastníme, máme problém s tím, že si 
nás lidé pletou s Říčkami v Orlických horách. Proto jsme rádi za každou 
drobnost, která nám pomůže se hrdě hlásit k naší obci. Nové 
samolepky na helmách 
nám v tom snad 
pomohou. 
 

V sobotu 22. 7. jsme byli na závodech v Žamberku a našim 
mužům se povedlo to, po čem všichni touží. Přivezli si domů 
putovní pohár starosty města Žamberk. Závody jsou složené 
z netradičního útoku a týmové štafety. I do Žamberka jsme 
přijeli se dvěma družstvy a obě se umístily na bedně.  
 
 

Děvčata to měla s časem z útoku skvěle rozběhlé, pak ale 
přišlo drobné zaváhání ve štafetě, které je stálo 5 sekund 
penalizaci. I tak se umístila na krásném 3. místě. 
No a pak to přišlo, muži v útoku nezaostali, zařadili se do 
středu startovního pole a na štafetě to urvali. Pneumatiky 
přeházely raz dva, kanystr naplnili vodou jako nic a s nosítky 
doběhli do cíle s náskokem 12 sekund na zbytek startovního 
pole, a to je vystřelilo na 1. místo. Je to naše první výhra mimo 
domácích závodů. 
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Naši muži se v sobotu 19. 8. zúčastnili nočních závodů v České Rybné. Tyto závody jsme běželi počtvrté v 
řadě a letos jsme obsadili naše klasické „skoro předposlední” místo. Za sebou jsme nechali jenom dvě 
družstva. Ale vzhledem ke skutečně vysoké konkurenci je i 10. místo solidním výsledkem. 
 

V sobotu 26. 8. se naše družstva žen a mužů 
účastnila závodů, které pořádali hasiči z Klášterce 
nad Orlicí, odkud jsme si odvezli skvělá dvě 5. 
místa. První běžely naše ženy, které zaběhly čas 
3:46,88. Abyste tomu rozuměli, na těchto 
závodech se nestopuje jenom útok po sražení 
terčů, ale do času se počítá i balení hadic. Děvčata 
zvládla všechno skvěle a za 3. místem zaostala o 
23 sekund. Muži v konkurenci 13 týmů doběhli v 
čase 2:40,66 a na třetí místo jim scházelo jen 9 
sekund. Po závodech týmů se běhalo už tradičně 
netradiční TFA. Do tohoto klání jsme vyslali 6 

závodníků a hned dva se dostali na stupně vítězů. 
Kristýna Holubová si v ženách doběhla pro 
bronzovou medaili a stejně tak si pro 3. místo 
doběhl Tomáš Pávek. Na 5. místě v mužích skončil 
Jiří Pávek, na 9. Jakub Leschinger a na 18. Jaroslav 
Kaplan. V ženské kategorii startovala ještě Eliška 
Jebousková, ale ta bohužel kvůli zranění kolene 
svůj závod nedokončila. 
 
27. 8. jsme uspořádali již tradiční ,,Ukončení 
prázdnin“. Jelikož nám počasí předchozích dnů 
nepřálo a hřiště se proměnilo v bažinu, museli 
jsme akci přesunout ke kulturnímu domu. I přesto 
si to děti užily a večer proběhlo i promítání 
pohádky v KD. 

V sobotu 9. září jsme se s naším praporem účastnili „Setkání hasičských historických praporů“ u příležitosti 
20. výročí založení krajského sdružení hasičů Pardubického kraje. Při této příležitosti se na pardubické Třídě 
Míru sešlo celkem 102 praporů z celého kraje. Náš sbor reprezentovalo celkem 5 členů. Petr Kroulík byl 
členem čestné stráže praporu okresního sdružení hasičů okresu Ústí nad Orlicí. Jiřinu Jebouskovou jsme 
zapůjčili bratřím z Králík. 
Naším praporečníkem pak byl Tomáš Pávek s čestnou stráží, kterou tvořili Mirek Jebousek a Jakub Leschinger. 
Za doprovodu pochodové hudby jsme se přesunuli na Pernštýnské náměstí, kde proběhl slavnostní 
ceremoniál. Při této příležitosti byly přítomné prapory ozdobeny stuhou, která jim tuto událost bude 
připomínat. 
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V sobotu 16. 9. se v Říčkách uskutečnil 16. ročník soutěže „O 
pohár starostky obce Orlické Podhůří“ v požárním sportu a 
netradiční týmové štafetě. Počasí nám letos vyšlo parádně, 
takže jsme rádi zapomněli na loňský mráz a déšť. Soutěže se 
zúčastnilo celkem 9 týmů ze 6 sborů. Nižší počet týmů nám 
vůbec nevadil, alespoň jsme si stihli dát dva pokusy útoků. 
Naše ženy i muži v domácím klání vybojovali druhá místa a 
zakončili tak velmi úspěšnou sezónu. 
 
 Následující den jsme pro naše svěřence a pozvané hosty 

uspořádali v pořadí již 4. ročník mini klání v požárním útoku, a navíc i v závodu 60 m překážek. Počasí vyšlo 
náramně, všichni zúčastnění si akci náležitě užili a byli za své snažení taktéž řádně odměněni. 
 

Všem družstvům děkujeme, že vážila cestu a 
přijela s námi strávit příjemné chvíle. Také 
děkujeme všem fanouškům, kteří nejen že přišli, 
ale dotvořili kulisu správných závodů.  
 
Dále děkujeme všem, kteří se jakkoliv podíleli na 
organizaci soutěže, všem kuchařkám, výčepním 
atd. A nakonec děkujeme všem sponzorům a obci 
Orlické Podhůří za dlouhodobou podporu, kterou 
nám poskytují. 
 

21. 10. jsme se společně s obcí a Davidem Absolonem podíleli na uspořádáni akce nazvané „Říčkohraní“, kde 
vystoupilo několik hudebních uskupení a večer byl završen country bálem. Jenom nás mrzí velmi malá účast 
obyvatel celé naší obce. 
 
Připravujeme na příští rok: 
27.01.2024 - Maškarní rockový ples 
17.02.2024   - Hasičský ples 
16.03.2024 - Dětský karneval 
20.04.2024 - VIA LONGA 
30.04.2024  - Pálení čarodějnic 
?????  - Loučení s prázdninami    
?????  - Hasičská soutěž „O pohár starostky obce Orlické Podhůří“ 
 
Termíny ostatních akcí včas zveřejníme!!! 

 
Za SDH Říčky – Orlické Podhůří, Miroslav Jebousek, starosta sboru 
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Zprávy z činnosti jednotky požární ochrany (JPO) 

 
24. 7. 2023  JPO vyjela k odstranění smrku na komunikaci č. 312 na Rozsoše. 
2. 8. 2023  Byla jednotka přivolána k likvidaci sršního hnízda v Říčkách.  
16. 8. 2023  JPO vyjížděla k požáru lisu na slámu na poli mezi Velkou Skrovnicí a Rozsochou.  
17. 8. 2023  JPO vyjela k likvidaci sršního hnízda v části obce Kaliště. 
18. 8. 2023  Jednotka provedla vyčištění ucpané kanalizace po dešti v Říčkách. 
20. 8. 2023 JPO provedla likvidaci vosího hnízda v Říčkách. 
26. 8. 2023  JPO vyjížděla k likvidaci vos v Říčkách. 
8. 10. 2023  Jednotka provedla likvidaci vosího hnízda v půdním prostoru RD v Říčkách. 
 
Kromě výjezdů se členové JPO připravovali v rámci školení a cvičení. 
 
21. 10. 2023 se 6 členů JPO Říčky účastnilo školení FIRSTRESPONDER  
Na tomto školení se vybraní členové JPO proškolili ve struktuře a organizaci zdravotnické záchranné služby v 
rámci krajského uspořádání, v komunikaci s operátorem tísňové linky 155 a bezpečnosti  
při poskytování první pomoci. Vyzkoušeli si za přítomnosti lektorů zástavu masivního krvácení, základy 
neodkladné resuscitace, bezpečné použití automatického externího defibrilátoru (AED) a vypuzovací 
manévry při vdechnutí cizího tělesa (Gordonův hmat, Heimlichův manévr).  
 
V neděli 22. 10. se 4 členové naší jednotky spolu s hasiči z JPO Ústí nad Orlicí 1 účastnili výcviku  
na polygonu v Rychnově nad Kněžnou.  
 
Polygon v Rychnově slouží k simulaci složitých variant zásahu s 
velmi vysokými teplotami za použití dýchací techniky a 
ochranných obleků. Před samotným vstupem do polygonu se 
dvojice hasičů v plné výstroji rozcvičila na nekonečném žebříku, 
při zvedání závaží a na běžeckém trenažeru. Poté se hned 
přemístili do samotného polygonu, kde hasiči prolézají po tmě v 
silně zakouřeném prostředí a cesta je ztížená různým typem 
překážek, záblesky a zvukovými efekty.   
 
Naši hasiči skvěle ukázali, že jsou připraveni i na tento typ těžkých 
a vysilujících zásahů. 

 
 
 
 
 
 

 
Za JPO: Petr Kroulík, velitel  
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Požární prevence 
Vážení spoluobčané rok se s rokem sešel a máme zde novou topnou sezónu. Mnozí z nás v naší obci používají 
topné spotřebiče na tuhá a plynná paliva, a proto není na škodu si připomenout vyhlášku  
o čištění, kontrole a revizi spalinových cest č.34/2016 Sb. Nedodržením této vyhlášky ne zřídka dochází  
ke vzniku požáru a mnoha škodám na obydlí občanů. Mnohé pojišťovny odmítají proplatit krytí za škodu 
z důvodu nedodržení této vyhlášky. HZS ČR za poslední 3 roky eviduje v souvislosti s požáry způsobenými 
topidlem nebo komínem celkem 9 usmrcených osob, 104 zraněných osob a přímé škody  
za 303,5 mil. Kč.  
 
Lhůty čištění a kontrol spalinové cesty podle vyhlášky č. 34/2016 Sb.: 

Výkon 
připojeného 
spotřebiče 
paliv 

Činnost Druh paliva připojeného spotřebiče paliv 

Pevné Kapalné Plynné 

Celoroční  
provoz 

Sezónní 
provoz 

Celoroční 
provoz 

Sezónní 
provoz 

do 50 kW 
včetně 

Čištění spalinové cesty 3 x za rok 2 x za rok 2 x za rok 1 x za rok 1 x za rok 

Kontrola spalinové cesty 1 x za rok 1 x za rok 1 x za rok 

nad 50 kW Čištění a kontrola 
spalinové cesty 

2 x za rok 1 x za rok 1 x za rok 

 
Způsob čištění spalinové cesty  
(1) Čištění spalinové cesty se provádí odstraněním pevných látek, usazenin a nečistot ze spalinové cesty a 
jejích komponentů a výběrem pevných částí spalin nahromaděných v půdici komínového průduchu a 
kondenzátů ze spalinové cesty. 
 (2) Nelze-li spalinovou cestu vyčistit způsobem podle odstavce 1, lze provést čištění komínu odolného proti 
vyhoření sazí vypalováním. Vypalování komínu smí provádět pouze oprávněná osoba. 
 
Způsob kontroly spalinové cesty se provádí po jejím vyčištění posouzením  
a) toho, zda stav a provedení spalinové cesty v době kontroly odpovídá technickým požadavkům, podle 
kterých byla spalinová cesta navržena, provedena a bylo zahájeno její užívání,  
b) toho, zda stav a provedení spalinové cesty zajistí, aby za všech provozních podmínek připojených 
spotřebičů paliv byly spaliny bezpečně odvedeny a rozptýleny do volného ovzduší, 
 c) zajištění volného a bezpečného přístupu ke spalinové cestě a k jejím vybíracím, vymetacím, kontrolním, 
měřicím a čisticím otvorům,  
d) spalinové cesty z hlediska dodržení bezpečných vzdáleností od hořlavých předmětů a stavebních hmot 
třídy reakce na oheň B až F, 
 e) zajištění požární bezpečnosti viditelných a přístupných míst spalinové cesty, zvláště při prostupu 
spalinové cesty stavebními konstrukcemi, půdním prostorem nebo střechou a vývodů  spalin obvodovou 
stěnou stavby,  
f) jejího stavebně technického stavu a 
g) toho, zda nedošlo k zásadním změnám oproti stavu zjištěnému při minulé kontrole nebo revizi. 
 
Revize spalinové cesty provádí výhradně oprávněná osoba, která je zároveň držitelem osvědčení revizního 
technika spalinových cest. 
Revize se provádí: 

1) Při každé stavební úpravě komínu a před uvedením do provozu. 

2) Při objevení trhlin ve spalinové cestě (komín). 

3) Při změně druhu paliva tepelného spotřebiče. 

4) Při výměně kotle (spotřebiče) s výjimkou výměny kotle stejného druhu. 

5) Po požáru v komínovém tělese. 

Za SDH Říčky: Petr Kroulík, referent prevence a ochrany obyvatelstva OSH Ústí nad Orlicí  
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Zpráva od kolektivu mladých hasičů 

Letošní, v pořadí již 5. sezóna byla započata v září 2023. Zúčastnili jsme se soutěží v překážkovém běhu, 
připravili soutěž mladých hasičů v Říčkách, perfektně jsme zaběhli podzimní závod hasičské všestrannosti  
a brannosti a současně jsme se pravidelně setkávali na čtvrtečních schůzkách.  Přijali jsme též nové členy do 
našeho kolektivu - je nás celkem 25 vč. dorostenců. Řady vedoucích mládeže rozšířily též 3 odvážné ženy a 
to: L. Kroulíková, J. Janečková a K. Holubová, které uspěly u listopadových zkoušek v Nekoři. Akce, které stojí 
za připomenutí, uvádíme níže: 
 
Závod v překážkovém běhu v Hylvátech 16. 9. 2023 
V sobotu 16. 9. 2023 jsme s našim týmem vyrazili do nedalekých 
Hylvát, kde jsme se zúčastnili dalšího ze závodů nové sezóny 
v překážkovém běhu na 60 m překážek. V kategoriích starší a mladší 
závodilo celkem 6 dětí, kdy celkem 5 z nich si vytvořilo osobní rekord 
a 2 starší žáci (V. Pražák a D. Renčín) pobrali první ligové body za 7. a 
13. místo. Zcela první závod si zde vyzkoušel Filip Kroulík. 
 
4. ročník miniklání mladých hasičů v Říčkách 17. 9. 2023 

Hned následující neděli jsme 
zejména pro naše svěřence 
připravili miniklání v hasičských 
disciplínách a to v požárním útoku 
a překážkovém běhu na 60 metrů. 
I přestože nakonec dorazilo navíc 
pouze družstvo z Brandýsa nad Orlicí, jsme byli schopni utvořit celkem 4 
týmy, které si to rozdaly o celkové vítězství, jež zůstalo domácím. Počasí 
vyšlo náramně a účastníci byli na konci odměněni „koupelí“ v pěně, 
kterou přichystala naše jednotka dobrovolných hasičů. 
 
Závod v překážkovém běhu na 60 a 100 m v Černovíře 24. 9. 2023 
Ve zmíněný sobotní termín jsme vyrazili do nedalekého Černovíra, kde 
jsme si osobně vyzkoušeli zcela novou rozkládací tartanovou dráhu  
na místním 

fotbalovém hřišti. Tentokrát náš tým čítal prozatím 
nejvíce závodníků, a to celkem 12. Závodníky jsme 
měli kromě přípravky ve všech kategoriích vč. dorostu 
a opětovně jsme se za výsledky stydět rozhodně 
nemuseli. Zaběhnuto dohromady 9 osobních rekordů 
a celkem 4 závodníci brali ligové body za umístění do 
15. místa. Zcela poprvé si atmosféru závodů užili David 
Vaňous, Tereza Vaňousová, Veronika Sršňová a Tomáš 
Blažek. 
 
Závod v překážkovém běhu na 60 a 100 m 
v Lanškrouně 30. 9. 2023 
Na poslední podzimní závod v překážkovém běhu jsme se vydali poslední zářijový víkend na stadion 
v Lanškrouně. Celkem se zúčastnilo 7 závodníků, a to v 5-ti různých kategoriích. Nejlepší výsledky a ligové 
body brali za krásné 7. místo v dorostencích J. Třasák a v mladších dívkách za 13. místo T. Vaňousová 
s osobním rekordem 24,21 s. Jen těsně uniklo bodované 15. místo D. Vaňousovi, nicméně si odvezl osobní 
rekord v čase 18,63 s.  Další osobní rekord „urvali“ F. Kroulík a S. Kameníková. Zcela poprvé s námi závodil B. 
Hordějčuk. 
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Okresní kolo v závodu hasičské všestrannosti a brannosti Dolní Čermná 7. 10. 2023 
Od počátku této sezóny jsme se připravovali na vrchol podzimní části soutěží, a to na okresní kolo branného 
závodu. Na soutěž jsme vyrazili s týmem starších (K. Fišarová, B. Blažková, S. Kameníková,  
V. Pražák a D. Renčín) a také s týmem mladších (M. Krška, R. Šponar, Z. Krčková, F. Kroulík, B. Hordějčuk). 
Poprvé se soutěžilo dle zcela nových pravidel a na nových stanovištích (střelba ze vzduchovky, překonání 
překážky na laně, základy první pomoci, reakce na krizové situace, složení evakuačního zavazadla, 
záchranářská ulička a další). Závod je spojen i s pohybem v terénu na trase 2, běh na 3 km. Oba týmy zúročily 
svou práci na trénincích a vybojovaly krásná umístění. Mladší tým, z něhož hned 3 závodnici byli premianti, 
se umístil na krásném 17. místě z celkového počtu 44. Starší tým sahal po medailovém úspěchu a jen těsně 
skončil na celkovém 6. místě z 35 týmů. Všem závodníkům gratulujeme za výtečnou reprezentaci sboru.  
 
Drakiáda U Močidla 12. 10. 2023 
V rámci čtvrtečního kroužku jsme vyhlásili hasičskou drakiádu na hřišti U Močidla v Říčkách. Z počátku počasí 
vydrželo a kdo vypustil draka ihned na začátku, tak byl úspěšný. Později nám akci trochu pokazilo počasí, 
nicméně i tak jsme si za odměnu opekli něco dobrého na ohni a strávili spolu čas na čerstvém podzimním 
vzduchu.  
 
Strašidelný lampiónový průvod 2. 11. 2023 
Ideálně načasovaná akce na dušičkový 
podvečer proběhla v rámci kroužku 
v Říčkách. Se členy kroužku a některými 
rodiči jsme se nejdříve namaskovali, 
„vyzbrojili“ lampióny a jinými světelnými 
zdroji a vydali jsme se na krátkou procházku 
skrze katastr Říček. Díky naší sestře L. 
Kroulíkové odpovídaly děti  
na různé otázky vztahující se k tomuto 
období, zeměpisu a všeobecnému přehledu. 
Počasí bylo klasické dušičkové a větrné, ale 
nikdo se ve tmě po cestě naštěstí neztratil 
ani neutrpěl psychický šok ☺. 
 
 
 
Vzhledem k počasí jsme se již kompletně přestěhovali do Kulturního domu v Říčkách. Nicméně i nadále 
pokračujeme v různých nácvicích jednotlivých hasičských disciplín a vše prokládáme i informacemi ohledně 
poskytování první pomoci, chování při mimořádných událostech a též promítnutí instruktážních videí  
a spotů. Na další období plánujeme hasičské exkurze, přípravu na zimní branný závod, plnění odznaků 
odborností a též zapojení se do soutěže „Požární ochrana očima dětí“. Za celý letošní rok také děkujeme 
všem našim sestrám a bratrům hasičům za podstatnou pomoc při organizování kroužku a účasti  
na soutěžích. Za podporu děkujeme též obci Orlické Podhůří a SDH Říčky – Orlické Podhůří.  
 

Za kolektiv MH: T. Blažek 
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Společenská kronika 
 

Seznam narozených, kteří do naší obce přibyli od července 2023 

• 25. 9. 2023 Matěj Pavlas, Říčky 

• 27. 9. 2023 Nikola Robotková, Rviště 

• 3. 10. 2023 Antonín Javůrek, Říčky 

• 17. 10. 2023  Eduard Martínek, Říčky 

 

Od vydání poslední zpravodaje jsme se rozloučili  

• 26. 8. 2023 Miroslav Šlechta, Říčky 
 

• 11. 9. 2023  Věra Klátilová, Rviště 

 

 
 

Zastavení s historií obce 
 
Kaplička v Dobré Vodě 
 

 
 
 
 
 
+ 
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kaplička dnes 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Langrova hospoda 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Marta Folková, kronikářka 
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Knihovna 

Obecní knihovna ve Rvišti se přestěhovala do nových prostor po zrušené jídelně a části kuchyně 
zemědělského družstva. Po mnoha letech se dočkala rozšíření výpůjční plochy a zve všechny k její návštěvě.  
 
pro dospělé               dětské oddělení 

 
K vypůjčení máme velké množství knih, jak novinky, tak i starší tituly. Uvítáme každého, kdo má rád knihy a 
tráví svůj čas nad jejich stránkami. Knižní fond je pravidelně obměňován v Městské knihovně v Brandýse nad 
Orlicí. Po domluvě se také dají zajistit i knihy, které v naší knihovně nemáme tzv. mimoknihovní výpůjčkou 
ve spolupráci s paní knihovnicí v Brandýse nad Orlicí a nově i v Městské knihovně v Ústí nad Orlicí. 
 
Malá nabídka z nových titulů:  
Alena Mornštajnová   – Les v domě 
Anne Jacobsov   – Venkovské sídlo 1 – 3 

Patrik Hartl    – 15 roků lásky 

DagmaDigna Čechová  – Víš, že nemusíš! 

Michaela Klevisová   – Vraní oko, Drak spí 

Torey l. Hayden   – Přehlížená holka 

Natasha Lesterová  – Tři životy 

Scarlett Wilková   – Ty chladné oči 

 

Večery pod lampou, Harlequinky, Detektivky, Rodokapsy 
 
JeffKinney  – Deník malého poseroutky 1 – 17 
Marek Vadas  – Na útěku 
Jiří Poborák  – Čtyřlístek a elixír neviditelnosti 
Vojtěch Matocha  – Prašina 1-3 
Lucy M. Montgomery – Emily z Novoluní 1-3 
 
Bořek stavitel, Mašinka Tomáš, Čtyřlístky a další dětské tituly pro všechny věkové kategorie 
 
Výpůjční doba každé úterý od 16:00 do 17:00 hodin včetně prázdnin v budově školky – vchod ze strany do 
jídelny zemědělského družstva. 
 
Návštěva je nezávazná a půjčovné ZDARMA.     Marta Folková - knihovnice 
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Dvojstránka pro děti 
 

 

 
 

      
Maminka přikáže Pepíčkovi: "Pepíčku, zapal vánoční stromeček!" 
Za chvíli přijde Pepíček a ptá se: "A svíčky taky?" 

Paní učitelka se ptá Pepíčka: "Pepíčku, co jste měli letošní Vánoce pod stromečkem?" 
A Pepíček odpoví: "Stojan, paní učitelko." 

Ve škole: „Jak se nazývá savec, který nemá zuby?“ „Dědeček.“ 
 

Omlouvá se zajíc hadovi: „Promiň, že jsem se ti posmíval, že nemáš nohy.“ 
Had: „Ale, to nic není!“   Zajíc: „Tak, ruku na to!“ 

 

Těším se na Vánoce 
 
Těším se těším, že přijdou zas 

Vánoce bílé, ten krásný čas. 

Stromeček máme ozdobený, 

Dárečky pod ním zabaleny. 

Vánoce, Vánoce přišly už k nám, 

v jesličkách malého Ježíška mám. 

Vánoční koledy do ticha zní, 

Ježíšek maličký spinká a spí. 

Sněhuláci 
 
Stěžují si sněhuláci, 
zajíci jsou darebáci! 
Přišli v noci, tma jak v pytli, 
„dobrou chuť“ si jenom špitli. 
A jaképak kdesi cosi, 
všem nám snědli z mrkve nosy. 
A než zmizli hupky, hopky, 
nechali tam ještě bobky. 
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Hurá, padá sníh! Budeme se koulovat, sáňkovat, stavět sněhuláky, jezdit na lyžích.. :) 

A po pořádném řádění venku by to chtělo něco na zahřátí. Co třeba vánoční punč? Zkusíš ho udělat? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pomůžeš najít myšce tu správnou cestu ke stromečku? 

 
 

Tajenka 

Pátého prosince v předvečer svého svátku nás navštěvuje svatý 
Mikuláš. V jedné ruce má berli a v druhé knihu hříchů. Chodí 
v doprovodu anděla a čerta. Hodným dětem anděl rozdává 
dobroty a zlobivým dává brambory a uhlí. Děti musí slíbit, že budou 
hodné, aby je neodnesl čert s sebou do pekla. 

Kdysi dávno dva dny před Mikulášem obcházela stavení osoba 
v bílých šatech, které měla přepásané červenou mašlí. Obličej jí 
zakrývaly vlasy nebo ho měla obílený moukou. Na hlavě nosila 
věneček ze zelených větviček. Hodným dětem dávala oříšky, 
sušené ovoce nebo koláčky. Zlobivé děti vyšlehala metličkou. Víte, 
jak se osoba jmenovala? Její jméno najdete v tajence osmisměrky. 

 
Vyškrtej slova: AORTA, CITÁT, DEODORANT, FIALKA, FOBIE, KANTÝNA, KLAVÍR, KNÍŽKA,  

KUKAČKA, LABUŤ, LAMPA, MEDAILE, NÁSTUP, OBVAZ, SOUSTAVA, TOVÁRNA, ZKOUŠKA 

 
       

Lucie Kaplanová, místostarostka obce 

Recept na vánoční punč 

co budeme potřebovat: 

1 litr ovocného čaje 

0,5 litru jablečného nebo rybízového džusu 

  šťáva z jednoho citronu 

3 lžičky medu 

1 svítek skořice, 2 hřebíčky 

ovoce podle chuti (kiwi, pomeranč, mandarinky, ..) 

 

postup: 

Uvaříme ovocný čaj, přilijeme džus, 
přidáme koření a ještě 5 min 
povaříme. Potom přidáme šťávu 
z citronu, med a dobře 
promícháme. Do hotového nápoje 
přidáme nakrájené ovoce. 
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Koutek s odpady 

Níže přikládáme svozový plán pro rok 2024 

 

Pro připomenutí níže uvádíme možnost, jak si obec může snížit náklady za komunální odpad. „Nejjednodušší“ 
možností je, že občané budou nadále třídit veškerý vzniklý odpad. Za tímto účelem máme v obci stanoviště 
s nádobami na tříděný odpad. 

Obec využívá tzv. třídící slevy, kterou si tak snižuje výši skládkových poplatků. 

Výše skládkového poplatku: 
a) při nároku na třídící slevu: 500,- Kč/t 
b) bez nároku na třídící slevu:  viz tabulka       

 

 
 
 

  
Nárok obce na slevu (500 Kč/t) plyne ze skutečnosti, že nepřekročíme v roce 2023 limitní hranici 124,2 t. Tato 
hranice se každý rok snižuje (loni to bylo 130,91 t). Pokud tuto hranici překročíme, budeme za letošní rok 
místo 500 Kč/t platit nad stanovený limit za tunu odpadu 1 000 Kč, jak vyplývá z výše uvedené tabulky.  
Na závěr ještě jedna věc, která nás trápí a tou je, že stále nacházíme v komunálním odpadu to, co tam 
nepatří (např. velkoobjemový odpad jako je stavební suť, dřevo apod.). Díky tomu se nám navyšuje 
množství odevzdávaného odpadu a hrozí překročení limitní hranice. Pokud budeme muset platit za odpad 
bez nároku na slevu, zvýší se tím i náklady obce a pak nám nezbude nic jiného, než zvýšit poplatky za 
komunální odpad. Proto vás prosíme o dodržování pravidel třídění. 

 
Vojtěch Skalník, místostarosta obce 

Rok  
2021 

 
2022 

 
2023 

 
2024 

 
2025 

 
2026 

 
2027 

 
2028 

 
2029 

2030 a 
dále 

Skládkový 
poplatek (Kč/t) 

 
800 

 
900 

 
1000 

 
1250 

 
1500 

 
1600 

 
1700 

 
1800 

 
1850 

 
1850 
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Placení poplatků za komunální odpad a psy v roce 2024  
Splatnost poplatku je vždy k 30. 6. příslušného kalendářního roku, formou převodu prostředků na účet 
Obce Orlické Podhůří vedeného u KB v Ústí nad Orlicí číslo 8721611/0100, nebo v hotovosti v kanceláři obce 
u účetní každou středu od 8,00 hod. do 17,00hod., jiné dny po telefonické dohodě. 
Místní poplatek za komunální odpad jsou povinni platit: 

-   fyzická osoba, která má v obci trvalý pobyt 
-   všichni cizinci, kteří mají pobyt v obci delší jak 3 měsíce 
-   všichni vlastníci nemovitostí (byt, rodinný dům, stavba určená k rekreaci), kde není nikdo 
přihlášený k pobytu.  

Od poplatku se osvobozuje: 
- poplatník s pobytem v obci narozený v příslušném kalendářním roce, 
- poplatník, který v příslušném kalendářním roce dovrší 75 let a starší 75 let. 

Slevu ve výši 350 Kč má: 
-  osoba, která je držitelem průkazu ZTP/P, 
- osoba, která využívá přechodné ubytování žáků a studentů. 

Komunální odpad -  za 1 osobu     700 Kč  Poplatek – za psa   100 Kč 
   za rekreační objekt 700 Kč                    - za 2. a každého dalšího 150 kč 

Za fyzické osoby tvořící domácnost může poplatek platit jedna osoba. Za fyzické osoby žijící v rodinném nebo 
bytovém domě může poplatek platit vlastník nebo správce. Osoby, které platí poplatek za více fyzických 
osob, napíší počet osob, popř. počet psů do správy pro příjemce na bankovní výpis.  

Variabilní symboly pro jednotlivé části obce: 
Říčky                         VS: 1+ číslo popisné     (např. č.p. 10 = VS  110)  
Rviště                        VS: 2+ číslo popisné     (např. č.p. 10 = VS  210)  
Dobrá Voda               VS: 3+ číslo popisné     (např. č.p. 10 = VS  310)  
Rozsocha                  VS: 4+ číslo popisné     (např. č.p. 10 = VS  410)  
Perná                        VS: 5+ číslo popisné     (např. č.p. 10 = VS  510)  
Kaliště                       VS: 6+ číslo popisné     (např. č.p. 10 = VS  610)  
Klopoty-k.ú. Říčky     VS: 7+ číslo evidenční  (např. č.e. 10 = VS  710)  
Klopoty-k.ú. D. Voda VS: 8+ číslo evidenční  (např. č.e. 10 = VS  810)  

V případě neuhrazení poplatků do 30. 6. příslušného kalendářního roku bude zaslána pouze jedna 
upomínka a potom bude přistoupeno k vymáhání dle platných zákonů, včetně navýšení poplatků a 
nákladů na exekuční příkaz.     
 

Iva Peterková, účetní obce 

Co se událo 
Letní kino v Orlickém Podhůří 

Letošní rok jsme ozkoušeli projekci na vlastní technice, kterou jsme pořídili z Programu rozvoje venkova. Ve 

Rvišti se promítal 29. 7.  v rámci akce Půlení prázdnin film „Buď chlap“. V Říčkách diváky pobavila 12.8. letní 

komedie „Přání k narozeninám“. Nejmenším divákům byla určena pohádka „Myška Pattie“, která zakončila 

akci Ukončení prázdnin 27.8. Obec si registrovala oficiální kino a filmy nakupuje přímo od distributorů. Příští 

rok bychom akci rádi zopakovali. 

 

Den Regionu Orlicko – Třebovsko 

Někteří zastupitelé obce se 8. 9. 2023 zúčastnili tradiční cyklojízdy zástupců členských obcí a měst svazku 
Region Orlicko-Třebovsko, tentokrát také se zastávkou v Orlickém Podhůří, kde proběhla návštěva naší školy 
a komunitního centra, v kterém bylo pro účastníky připraveno malé občerstvení. 
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Sportovní akce 24 hodin na nohách: Výzva, Přátelství a Úspěch 

Ze soboty 9. na neděli 10. záři tohoto roku se odehrála nezapomenutelná sportovní událost - 24 hodin na 
nohách. Tato akce se konala od sobotního rána do nedělního rána a přilákala sedm statečných mužů, dvě 
odvážné ženy a dvě mladé borkyně do 15 let, kteří se všichni postavili této výzvě s jediným cílem - ujít co 
nejvíce kilometrů. 
Počasí bylo během celé akce velmi příznivé. Slunečný den nás přivítal teplým počasím a krásně modrou 
oblohou. Noc, která se přehoupla bez jediného mráčku, byla plná hvězd a přinesla pouze mírné ochlazení 
kolem páté ranní. Toto idylické prostředí přispělo k vytvoření nezapomenutelné atmosféry. 
Během celých 24 hodin se účastníci nevzdávali, i když se jejich nohy začaly ozývat bolestí a puchýři. Každý 
kilometr byl výzvou a účastníci se snažili zdolat své hranice. Jejich odhodlání bylo obdivuhodné, až do 
posledních minut se snažili nahnat poslední kilometry. 
Kromě fyzické výdrže bylo významným prvkem této události i přátelství mezi účastníky. Celou dobu vládla 
veselá a pozitivní nálada. Účastníci se navzájem povzbuzovali a podporovali k dosažení co nejlepšího výkonu. 
Tato sportovní událost byla také skvělou příležitostí k budování nových přátelství a posílení těch existujících. 
 
Výsledky této sportovní výzvy jsou následující: 
  Muži: 
1. Michal Lehký - 112 km 
2. Vladimír Lehký - 105,6 km 
3. Martin Zpěvák - 102,4 km 
  Ženy: 
1. Květa Brožková - 102,4 km 
2. Dita Čurdová - 96 km 
  Borci do 15 let: 
1. Eliška Lehká - 24 km 
2. Kateřina Praxová - 3,2 km 
 
Všichni účastníci si zaslouží velkou pochvalu za své úspěchy a odhodlání. Tato sportovní událost ukázala, že 
s kolektivní podporou, přátelstvím a silnou vůlí můžeme dosáhnout neuvěřitelných věcí. 
24 hodinový běh na nohách byl nejen fyzickou výzvou, ale i důkazem síly lidského ducha a vůle. Tato událost 
zanechává nejenom vítězům, ale i všem, kteří se účastnili, nezapomenutelné vzpomínky a pocit hrdosti na 
dosažené výsledky. Gratulujeme všem účastníkům k jejich úspěšnému dokončení této výzvy a doufáme, že 
se tato akce bude konat i v budoucnu, aby mohli další odvážní lidé přijmout výzvu a spojit se ve jménu sportu, 
přátelství a úspěchu. 

Vladimír Lehký 

 
Říčkohraní 

Dne 21. 10. 2023 se v Říčkách v kulturním domě 

konala akce, na které vystoupily kapely Jakoby, 

Gri-Gri, Hlasy ve tmě, Napohodu a Madam. Na 

hřišti za kulturním domem byla připravena i 

zábava pro děti. Večer následoval country bál, 

kdy k tanci a poslechu zahrála kapela Kamarádi z 

Chocně. Návštěvníci si akci velmi pochvalovali. 
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Pietní setkání  

V sobotu 28. 10. 2023 se konalo 
pietní setkání u příležitosti 
dokončení opravy Pomníku 
padlých v Říčkách. Po projevu 
starostky obce Marie Krškové se 
ujal slova Radek Šlechta, který nám řekl pár slov k historii pomníku. 
Poté následovalo jeho svěcení farářem brandýské farnosti Cyrilem 
Solčáni. Po ukončení aktu bylo přistoupeno k předání vyznamenání 
členům SDH Říčky – Orlické Podhůří. Všichni přítomní se následně 
přesunuli do kulturního domu, kde proběhla beseda na téma Období 
1. sv. války a vznik Československé republiky, kterou přednesl Mgr. 
Jindřich Žák. K besedě byla připravena i výstava na téma 
Československá armáda 1. republiky. Beseda a výstava byla připravena 
ve spolupráci s Městským muzeem Žamberk a Spolkem vojenské 
historie „ZÁTIŠÍ“.   

 
Vojtěch Skalník, místostarosta obce 

Výlet na Kuks pořádaný NAD ORLICÍ, o.p.s. 

Dne 24. 10. 2023 se obyvatelky z naší obce zúčastnily 
výletu na Kuks pořádaný NAD ORLICÍ, o. p. s. Účastníci 
navštívili zámek Kuks, kde si mohli zakoupit léčivé 
čaje, mastičky a různé výrobky z bylinek. Po obědě 
následovala exkurze do výrobny ozdob ve Dvoře 
Králové, která měla velký úspěch a mnozí si vezli 
domů krásné ozdobičky. 
 
 
 
Komunitní práce se seniory 

Naše obec se zapojila do programu Komunitní práce 
se seniory, jejímž cílem je pořádat setkání, přednášky, posezení a další aktivity se seniory. Ke konci tohoto 
roku jsme uspořádali tři akce. Začali jsme kurzem Smaltování šperků, následovala přednáška na téma Jak si 
trénovat paměť doma a vše jsme zakončili Setkáním seniorů s přednáškou. Všechny akce byly velmi 
povedené s pozitivním ohlasem od účastníků. Velice děkujeme všem, kteří přišli. 
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Smaltování šperků                 Jak si trénovat paměť doma 

 
Setkání seniorů v Říčkách 

 
Iveta Faltýnková 

Turnaj ve stolním tenisu 

Dne 3. 11. 2023 se v Komunitním centru ve Rvišti konal 
1. ročník turnaje ve stolním tenise. Turnaje se zúčastnilo 
6 mužů a 3 ženy ze Rvišť a Říček. Účast nebyla velká, ale 
to nezkazilo zábavu a radost ze hry. Doufáme, že 
v dalších ročnících turnaj podpoří více hráčů.  

Petr Sršeň 

 
Divadelní vystoupení 

Snad lze nazvat vystoupení Divadelního spolku Vicena 
Ústí nad Orlicí za tradiční. Tentokrát si pro nás na svátek sv. Martina připravili hru s názvem „Se starci na 
chmelu“. Autora hry inspiroval slavný český muzikál z šedesátých let minulého století. Během seniorské 
výpravy na chmelovou brigádu došlo k nečekaným setkáním a rozuzlením. Celé vystoupení bylo doprovázeno 
známými melodiemi z původního muzikálu. Souboru Vicena děkujeme za příjemný kulturní zážitek a přejeme 
všem „starcům“ spoustu elánu do dalších let! 
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Rozsvěcení vánočního stromu 
Prosincová sobota před první adventní nedělí patřila rozsvěcení 
vánočního stromu v Říčkách. Děti z místní základní školy nám spolu 
s učitelkami připravily krásné vystoupení a naladily nás tak na 
vánoční notu. Po rozsvěcení vánočního stromu bylo v kulturním 
domě připraveno občerstvení a již tradiční jarmark spojený 
s dílničkami. K vidění bylo mnoho zajímavého. Je na místě 
poděkovat všem, kteří se akce zúčastnili a pomohli s její přípravou. 
Výtěžek z jarmarku ve výši 19.105 Kč byl předán ZŠ a MŠ Orlické 
Podhůří. Škola z výtěžku hradí dopravu na výlety a exkurze. Ceny 
výletů jsou tak nižší a mohou se jich zúčastnit všechny děti. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Vojtěch Skalník, místostarosta obce 
 

Co nás čeká     
19. 01. 2024   - od 18 hod  beseda v Kulturním domě v Říčkách s Rostislav Bartoněm - S objektivem po stopách 
volně žijících zvířat 
27. 01. 2024 -  Maškarní rockový ples 
07. 02. 2024 - od 18 hod veřejná schůze v Kulturním domě Říčky, velká zasedačka            
08. 02. 2024 - od 18  hod. veřejná schůze – Komunitní centrum Rviště 
17. 02. 2024   -  Hasičský ples 
16. 03. 2024 -  Dětský karneval 
20. 04. 2024  -  VIA LONGA 
30. 04. 2024  -  Pálení čarodějnic 
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